
 
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑ 

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, 

ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ   ΑΝΑΡΤΗΤΕΑ ΣΤΟ ∆ΙΑ∆ΙΚΤΥΟ 

 

ΕΙ∆ΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ &  

ΕΦΑΡΜΟΓΗΣ ∆ΡΑΣΕΩΝ ΣΤΟΥΣ ΤΟΜΕΙΣ  

ΤΗΣ ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ, ΤΟΥ ΦΥΣΙΚΟΥ ΠΛΟΥΤΟΥ  

ΚΑΙ ΤΗΣ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ (ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ) 

 
Αθήνα,  22 Οκτωβρίου  2013  
 
Α.Π.: 13/02-06/19385/1391 
 

Μεσογείων 119 
101 92 Αθήνα 
Πληροφορίες: Γ. Κωνσταντινοπούλου 
Τηλ: 210 6969105 
Fax: 210 6969460 
E-mail: eysed@eka.ypeka.gr 

 

 
 
ΘΕΜΑ: Τροποποίηση της Κοινής Υπουργικής Απόφασης Σύστασης Ταµείου 
Χαρτοφυλακίου (Κεφαλαίου) µε την επωνυµία "ΤΑΜΕΙΟ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ" 
και άµεση ενίσχυση παρεµβάσεων για βελτίωση ενεργειακής απόδοσης οικιών  
 

 
ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  

 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ,  

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ,  
ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 
 

Έχοντας υπόψη: 

1. Το άρθρο 90 του "Κώδικα Νοµοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα" 
που κυρώθηκε µε το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 (ΦΕΚ 98/Α/22.4.2005). 

2. Tο Π∆ 189/2009 “Καθορισµός και ανακατανοµή αρµοδιοτήτων των Υπουργείων” (ΦΕΚ 

221/Α/5.11.2009), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει. 

3. Το Π.∆. 85/2012 (ΦΕΚ 141/Α/21.6.2012) «Ίδρυση και µετονοµασία Υπουργείων, 
µεταφορά και κατάργηση υπηρεσιών». 

4. Το Π∆ 118/2013 «Τροποποίηση του π.δ. 85/2012 (Α΄ 141) − Ίδρυση Υπουργείου 
Υποδοµών, Μεταφορών και ∆ικτύων και Υπουργείου Πολιτισµού και Αθλητισµού και 
µετονοµασία των Υπουργείων Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και 
∆ικτύων και Παιδείας και Θρησκευµάτων, Πολιτισµού και Αθλητισµού σε Υπουργείο 
Ανάπτυξης και Ανταγωνιστικότητας και σε Υπουργείο Παιδείας και Θρησκευµάτων 
αντιστοίχως» (ΦΕΚ 152/Α/25.06.2013). 

5. Το Π∆ 119/2013 «∆ιορισµός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, Αναπληρωτών 

Υπουργών και Υφυπουργών» (ΦΕΚ 153/Α/25.06.2013). 

6. Το Ν. 3614/2007 "∆ιαχείριση / Έλεγχος και Εφαρµογή Αναπτυξιακών Παρεµβάσεων για 
την προγραµµατική περίοδο 2007-2013" (ΦΕΚ 267/Α/3.12.2007) όπως έχει τροποποιηθεί 
και ισχύει και ειδικότερα τα άρθρα 4, 14 και το άρθρο 24, παράγραφοι 1 και 2 αυτού. 

7. Το Ν. 3066/2002 (ΦΕΚ 252/Α/18.10.2002) "περί Σύστασης Φορέα Εγγυοδοσίας Μικρών 
και Πολύ Μικρών Επιχειρήσεων" όπως τροποποιήθηκε µε το άρθρο 14 του ν. 3190/2003 
(ΦΕΚ 249/Α/30.10.2003), µε το άρθρο 9 του ν. 3297/2004 (ΦΕΚ 259/Α/23.12.2004), µε 
το άρθρο 10 του ν. 3438/2006 (ΦΕΚ 33/Α/14.2.2006), µε το άρθρο 16 παρ. 1 του ν. 
3661/2008 (ΦΕΚ 89/Α/19.5.2008), µε το άρθρο 27 του ν. 3728/2008 (ΦΕΚ 

ΑΔΑ: ΒΛ1Π0-95Β



 

 

 

2 

258/Α/18.12.2008) και µε το άρθρο 22 του ν. 3775/2009 (ΦΕΚ 122/Α/21.7.2009) και 
ισχύει σήµερα και ειδικότερα το άρθρο 3 παρ. 2 αυτού. 

8. Τον Ν. 3912/2011 (ΦΕΚ 17/Α/17.02.2011) περί σύστασης του Εθνικού Ταµείου 
Επιχειρηµατικότητας και Ανάπτυξης (Ε.Τ.Ε.ΑΝ. Α.Ε.), ως καθολικού διαδόχου της 
ανώνυµης εταιρείας µε ειδικό τίτλο «ΤΕΜΠΜΕ Α.Ε.», που συστήθηκε µε το Ν. 3066/2002, 
όπως αυτός ισχύει σήµερα. 

9. Το Ν. 3661/2008 (ΦΕΚ 89/Α/19.5.2008) "Μέτρα για τη µείωση της ενεργειακής 
κατανάλωσης των κτιρίων και άλλες διατάξεις", και ειδικότερα του άρθρου 10Α. 

10. Το Ν. 3851/2010 (ΦΕΚ 85/Α/4-6-2010) "Επιτάχυνση της ανάπτυξης των Ανανεώσιµων 
Πηγών Ενέργειας για την αντιµετώπιση της κλιµατικής αλλαγής και άλλες διατάξεις σε 
θέµατα αρµοδιότητας του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής". 

11. Το Ν. 2362/1995 (ΦΕΚ 247/Α/27.11.1995) «Περί ∆ηµοσίου Λογιστικού, ελέγχου των 
δαπανών του Κράτους και άλλες διατάξεις» όπως ισχύει και ιδίως το άρθρο 26 αυτού. 

12. Το Π.∆. 381/89 «Οργανισµός του Υπουργείου Βιοµηχανίας, Ενέργειας, Έρευνας και 
Τεχνολογίας» (ΦΕΚ Α’ 168/16.6.89), όπως τροποποιήθηκε και συµπληρώθηκε µε το Π.∆. 
191/96 (ΦΕΚ Α’ 154/10.7.96). 

13. Το Π.∆. 27/96 «Συγχώνευση των Υπουργείων Τουρισµού, Βιοµηχανίας, Ενέργειας και 
Τεχνολογίας και Εµπορίου στο Υπουργείο Ανάπτυξης» (ΦΕΚ Α’ 19/1.2.96). 

14. Την υπ’ αριθµ. πρωτ. 31654/ΕΥΘΥ1415/20.7.2010 (ΦΕΚ 1262/Β/6.8.2010) Κοινή 
Υπουργική Απόφαση «Σύσταση Ταµείου Χαρτοφυλακίου (Κεφαλαίου) µε την επωνυµία 
"ΤΑΜΕΙΟ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ" και άµεση ενίσχυση παρεµβάσεων για βελτίωση 
ενεργειακής απόδοσης οικιών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.  

15. Την αριθµ. Υ48/09.07.2012 Απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονοµικών 
«Καθορισµός αρµοδιοτήτων του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονοµικών Χρήστου Σταϊκούρα» 
(ΦΕΚ 2105/Β’/2012). 

16. Την µε Α.Π. ∆13/Φ7.11/18797/29.07.2008 (ΦΕΚ 1540/Β/04.08.2008) Κοινή Απόφαση 
των Υπουργών Εσωτερικών, Οικονοµίας και Οικονοµικών και Ανάπτυξης για τη σύσταση 
και οργάνωση Ειδικής Υπηρεσίας στο (πρώην) Υπουργείο Ανάπτυξης µε τίτλο «Ειδική 
Υπηρεσία Συντονισµού και Εφαρµογής των δράσεων του (τέως) Υπουργείου Ανάπτυξης 
στους τοµείς της Ενέργειας, του Φυσικού Πλούτου και της Μεταποίησης και των 
συνοδευτικών προς αυτήν υπηρεσιών» όπως τροποποιήθηκε µε την µε Α.Π. 
7718/293/23.04.2010 (ΦΕΚ 525/Β/26.04.2010) όµοια απόφαση. 

17. Το µε Α.Π. 14521/Α.Πλ.2206/03.04.2013 έγγραφο της ΕΥ Αρχή Πληρωµής µε θέµα: 
«Μεταφορά πόρων στη ∆ράση «Εξοικονόµηση κατ΄ οίκον»» 

18. Το µε Α.Π. 21182/ΕΥΣ3071/17.05.2013 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού της 
Εφαρµογής των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων µε θέµα «∆ράση Εξοικονόµησης κατ΄ 
Οίκον στις Περιφέρειες Κεντρικής, ∆υτικής Μακεδονίας και Ν. Αιγαίου/Πρόγραµµα Άµεσης 
Ενίσχυσης». 

19. Το µε Α.Π. 38709/ΕΥΣ4738/11.09.2013 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισµού της 
Εφαρµογής των Επιχειρησιακών Προγραµµάτων µε θέµα «∆ράση Εξοικονόµησης κατ΄ 
Οίκον στις 8 Περιφέρειες Στόχου 1 και στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας». 

20. Το µε Α.Π. 6378/B1/04.43/2265/17.09.2013 έγγραφο της Ειδικής Υπηρεσίας ∆ιαχείρισης 
Επιχειρησιακού Προγράµµατος Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα µε θέµα «∆ράση 
Εξοικονόµησης κατ΄ Οίκον στις 8 Περιφέρειες Στόχου 1 και στην Περιφέρεια Στερεάς 
Ελλάδας». 

21. Το γεγονός ότι πρέπει να καλυφθούν ανειληµµένες υποχρεώσεις αλλά και να συνεχιστεί το 
Πρόγραµµα Εξοικονόµηση κατ’ Οίκον σε όλες τις περιφέρειες της χώρας. 

22. Το γεγονός ότι από την παρούσα τροποποίηση προκαλείται επιπλέον δαπάνη σε βάρος του 
Κρατικού Προϋπολογισµού ύψους 152,2 εκατ. €, η οποία θα καλυφθεί από τις πιστώσεις 
του Π.∆.Ε. (ΣΑΕ 061/8). 

 

 
 

ΑΔΑ: ΒΛ1Π0-95Β



 

 

 

3 

Α Π Ο Φ Α Σ Ι Ζ Ο Υ Μ Ε 
 

1. Την τροποποίηση της υπ’ αριθµ. πρωτ. 31654/ΕΥΘΥ1415/20.7.2010 (ΦΕΚ 1262/Β/6.8.2010) 
Κοινής Υπουργικής Απόφασης «Σύσταση Ταµείου Χαρτοφυλακίου (Κεφαλαίου) µε την επωνυµία 
"ΤΑΜΕΙΟ ΕΞΟΙΚΟΝΟΜΩ ΚΑΤ’ ΟΙΚΟΝ" και άµεση ενίσχυση παρεµβάσεων για βελτίωση 
ενεργειακής απόδοσης οικιών» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει, ως ακολούθως:  
 
Α. Η παράγραφος 3 του άρθρου 1 «Σύσταση Ταµείου Χαρτοφυλακίου» αντικαθίσταται ως εξής: 

«3. Για τη σύσταση του Ταµείου και την άµεση ενίσχυση των παρεµβάσεων στον κτιριακό τοµέα 
για την βελτίωση της ενεργειακής απόδοσης των οικιών, καταβάλλεται από το Πρόγραµµα 
∆ηµοσίων Επενδύσεων προς την Ε.Τ.Ε.ΑΝ. Α.Ε. ως άµεση χρηµατοδοτική συνεισφορά µέσω 
δωρεάς, κατά τα προβλεπόµενα στο άρθρο 44 παρ. 2β του Κανονισµού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006 
και ως χρηµατοδότηση του προγράµµατος για την άµεση ενίσχυση των παρεµβάσεων στον 
οικιακό τοµέα και ενεργειακών επιθεωρήσεων το συνολικό ποσό των πεντακοσίων σαράντα 
οκτώ εκατοµµυρίων διακοσίων χιλιάδων (548.200.000) ευρώ σε µία ή περισσότερες δόσεις. Το 
εν λόγω ποσό επιµερίζεται αρχικά σε διακόσια σαράντα ένα εκατοµµύρια (241.000.000) ευρώ 
για τη σύσταση του Ταµείου και σε τριακόσια επτά εκατοµµύρια διακόσιες χιλιάδες 
(307.200.000) ευρώ για το πρόγραµµα της άµεσης ενίσχυσης των νοικοκυριών και των 
ενεργειακών επιθεωρήσεων. Καθόλη τη διάρκεια υλοποίησης των δράσεων δύναται να 
πραγµατοποιείται µεταφορά των διαθέσιµων κονδυλίων µεταξύ του Ταµείου και των κονδυλίων 
για το πρόγραµµα της άµεσης ενίσχυσης των νοικοκυριών, µε τη διαδικασία που καθορίζεται στο 
άρθρο 3, παράγραφος 7 της παρούσης. Ο τελικός επιµερισµός µεταξύ των κονδυλίων για τη 
σύσταση του Ταµείου και των κονδυλίων για το πρόγραµµα της άµεσης ενίσχυσης των 
νοικοκυριών θα διαµορφωθεί από την τελική ζήτηση άµεσης ενίσχυσης, θα πιστοποιηθεί από την 
Επενδυτική Επιτροπή του άρθρου 5 και θα εγκριθεί µε απόφαση του Υπουργού Περιβάλλοντος, 
Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής.» 

 
Β. Η παράγραφος 4  του άρθρου 1 «Σύσταση Ταµείου Χαρτοφυλακίου» αντικαθίσταται ως εξής: 

«4. Το ανωτέρω ποσόν, που τηρείται στην Τράπεζα της Ελλάδος, καταβάλλεται µε µεταφορά 
πιστώσεων του Προγράµµατος ∆ηµοσίων Επενδύσεων, σε µία ή περισσότερες δόσεις, συνολικού 
ύψους πεντακοσίων σαράντα οκτώ εκατοµµυρίων διακοσίων χιλιάδων (548.200.000) ευρώ από 
τη ΣΑΕ 061/8 του Υπουργείου Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής σε έντοκο 
τραπεζικό λογαριασµό επ` ονόµατι της Ε.Τ.Ε.ΑΝ. Α.Ε.»  

Γ. Μετά την υφιστάµενη παράγραφο 1 του άρθρου 3 προστίθεται η εξής νέα παράγραφος 2 και 
οι υφιστάµενες ακόλουθες παράγραφοι επαναριθµούνται αντιστοίχως: 

«Το πρόγραµµα Άµεσης Ενίσχυσης των Νοικοκυριών συνολικού ύψους τριακοσίων επτά 
εκατοµµυρίων διακοσίων χιλιάδων (307.200.000) ευρώ χρηµατοδοτείται από τα επί µέρους 
επιχειρησιακά προγράµµατα ως ακολούθως: 

(α) ΠΕΠ Μακεδονίας - Θράκης άξονας προτεραιότητας 7: «Αειφόρος Ανάπτυξη και ποιότητας 
ζωής στην Περιφέρεια Κεντρικής Μακεδονίας» µε εξήντα οκτώ εκατοµµύρια (68.000.000) ευρώ 

(β) ΠΕΠ Μακεδονίας - Θράκης άξονας προτεραιότητας 8: «Αειφόρος Ανάπτυξη και ποιότητας 
ζωής στην Περιφέρεια ∆υτικής Μακεδονίας» µε είκοσι τρία εκατοµµύρια (23.000.000) ευρώ 

(γ) ΠΕΠ Θεσσαλίας – Στερεάς Ελλάδας – Ηπείρου, άξονας προτεραιότητας 5: «Αειφόρος 
Ανάπτυξη και ποιότητας ζωής στην Περιφέρεια Στερεάς Ελλάδας» µε δεκαοκτώ εκατοµµύρια 
εξακόσιες χιλιάδες (18.600.000) ευρώ 

(δ) ΠΕΠ Αττικής άξονας προτεραιότητας 1: «Ενίσχυση Υποδοµών Προσπελασιµότητας - 
Ενέργειας στην Περιφέρεια Αττικής» µε τριάντα τέσσερα εκατοµµύρια (34.000.000) ευρώ» 

(ε) ΠΕΠ Κρήτης και Νήσων Αιγαίου άξονας προτεραιότητας 3: «Υποδοµές και Υπηρεσίες 
Προσπελασιµότητας Περιφέρειας Νοτίου Αιγαίου» µε δύο εκατοµµύρια εξακόσιες χιλιάδες 
(2.600.000) ευρώ 

ΑΔΑ: ΒΛ1Π0-95Β



 

 

 

4 

(στ) ΕΠ «Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα» άξονας προτεραιότητας 4 «Ολοκλήρωση 
του ενεργειακού συστήµατος της χώρας και ενίσχυση της αειφορίας» µε εκατόν εξήντα ένα 
εκατοµµύρια (161.000.000) ευρώ 

 

2. Κατά τα λοιπά ισχύει η υπ’ αριθµ. πρωτ. 31654/ΕΥΘΥ1415/20.7.2010 
(ΦΕΚ1262/Β/6.8.2010) Κοινή Υπουργική Απόφαση, όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.  

3. Η παρούσα απόφαση ισχύει από τη δηµοσίευσή της στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

4. Η παρούσα να δηµοσιευθεί στην Εφηµερίδα της Κυβερνήσεως. 

 
 

Αθήνα,  21  Οκτωβρίου  2013 
 
  
 

Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ  

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ  

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ ΚΑΙ ΑΝΤΑΓΩΝΙΣΤΙΚΟΤΗΤΑΣ  

 

 

ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΑΙΚΟΥΡΑΣ 

 

 

 

ΚΩΣΤΗΣ ΧΑΤΖΗ∆ΑΚΗΣ  

 

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝΤΟΣ, ΕΝΕΡΓΕΙΑΣ 

ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗΣ ΑΛΛΑΓΗΣ 

 

 

 

ΙΩΑΝΝΗΣ ΜΑΝΙΑΤΗΣ  

 
 
 

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ∆ΙΑΝΟΜΗ 
 

1. Γραφείο Υπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, κ. Ι. Μανιάτη 

2. Γραφείο Υπουργού Αναπληρωτή Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, κ. Σ. 

Καλαφάτης 

3. Γραφείο Υφυπουργού Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, κ. Α. 

Παπαγεωργίου 

4. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, κ. Κ. Μαθιουδάκη 

5. Γραφείο Γενικής Γραµµατέως Περιβάλλοντος, Ενέργειας και Κλιµατικής Αλλαγής, κας Ν. 

Γιαννακοπούλου 

6. Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης ΕΠ Περιβάλλον και Αειφόρος Ανάπτυξη, κ. Μαµαλούγκα 

7. ΕΥΣΕ∆ ΕΝ/ΚΑ 

 

ΑΔΑ: ΒΛ1Π0-95Β



 

 

 

5 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ 

 
1. Γραφείο Υπουργού Οικονοµικών, κ. Ι. Στουρνάρα 

2. Γραφείο Υπουργού Ανάπτυξης, Ανταγωνιστικότητας, Υποδοµών, Μεταφορών και 

∆ικτύων, κ. Κ. Χατζηδάκη 

3. Γραφείο Γενικού Γραµµατέα Επενδύσεων και Ανάπτυξης, κ. Γ. Γιαννούση  

4. Γενική ∆/νση Αναπτυξιακού Προγ/µού, Περιφ.Πολιτικής και ∆ηµ. Επενδύσεων, κ. Κ. 

Κουκολιάς 

5. Ε.Υ. Συντονισµού της Εφαρµογής ΕΠ. Προγραµµάτων, κ. Γ. Λογοθέτη 

6. Ειδική Υπηρεσία Αρχή Πληρωµής, κ. ∆. Σουσούνη 

7. Ειδική Υπηρεσία Θεσµικής Υποστήριξης, κ. ∆. Φακίτσα 

8. Ειδική Υπηρεσία ∆ιαχείρισης ΕΠ Ανταγωνιστικότητα και Επιχειρηµατικότητα 

9. Γραφείο Περιφερειάρχη Αττικής, κ. Ι. Σγουρού 

10. Γραφείο Περιφερειάρχη Κεντρικής Μακεδονίας, κ. Α. Τζιτζικώστα  

11. Γραφείο Περιφερειάρχη ∆υτικής Μακεδονίας, κ. Γ. ∆ακή  

12. Γραφείο Περιφερειάρχη Στερεάς Ελλάδος, κ. Κ. Περγαντά 

13. Γραφείο Περιφερειάρχη Νοτίου Αιγαίου, κ. Ι. Μαχαιρίδη 

14. Εθνικό Τυπογραφείο (προς δηµοσίευση) 

 

ΑΔΑ: ΒΛ1Π0-95Β


